

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-86
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typografia nr. 125
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powoliższych
Konto PKO Kraków 400 870

Teraz jedno

Teraz jedno: Teraz Brześć. Walczyliśmy o Antokol, walczyci będziemy o Brześć. O Brześć — symbol, Brześć Niezapomniany. O Brześć będziemy walczyli wszyscy.

Wszyscy?... W każdym razie wszyscy porządni Polacy w Polsce. Wnieśliśmy społem nasze: Oskarżamy. Nasze: Domagamy się. Nasze: Nie spocznemy. Nasze: Zapamiętamy.

Przychodzi moment, kiedy trzeba będzie podzielić się jeszcze głębiej. Trzeba będzie domagać się od ludzi: Albo — albo. Trzeba będzie na tej podstawie ustalić kryteria — porządnego Polaka, porządnego człowieka w Polsce. Albo — albo:

Albo — albo: Albo popierać to — albo popierać tamto. Nikt nie masz wymówki, nikt prawa do drogi nietnej, nikt trzeciego wyboru.

Podzielimy się jeszcze głębiej, i nadwódrli poblizżamy się. W tym wspólnym, wyrażonym jednym obrębie: Brześć. Brześć nas przybliży.

Będziemy razem walczyli o rzecz szeregowaną: o Brześć. Ale w tej walce mimochodem zdołabymy rzeczy trwałce: zdołabymy rozpoznać ludzi. Wzajemnie wyrozumiałe między porządnyimi. Wiele zbliżeń, które się w lepszej chwili mogą przydać. I zdołabymy rzecz zawsze wielką i na zawsze przydatną: Hart i czystość narodowego charakteru.

Miolią nam przed oczy śmiecinę piugawem: Mówią nam bliżny o swoim „romantyzmie”... Ładny romantyzm: masowego stchzenia i zniechęcenia!

Młodzi: **Caly romantyzm jest po naszej stronie.** Bo mamy przed sobą to, co zrozumie każde serce, które pozostało młodem: Mamy walkę jedyną, o godność człowieka, o dobrą sławę narodu, o sens: Mamy przed sobą walkę o Brześć Niezapomniany.

Idem.

Sąd okręgowy w Krakowie. Wydział IV karny. Doia 13 grudnia 1930 r. Sygn. IV. Pr. 128/30. Sąd okręgowy, Wydział IV karny na posiedzeniu niejawnem w dniu 13 grudnia 1930 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: Zawiadzenie nr. 90 z dnia 8 489 austri. po. k. zarządzone przez Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie dnia 10 grudnia 1930 r. a wykonana przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 10 grudnia 1930 r., konfiskacie czasopiśma „Naprzód” Nr. 286 z daty 11 grudnia 1930 r. i z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2 pod napisem „JESZEĆ O INTELIJENCJI SŁOWKI”, a to od słów „obnażających ludzi” do słów „zaczekawszy terorem”, albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamiona występku § 49. 491, 493 u. k. i art. V ustawy z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 8 Druzp. Zakazuje się dalsze rozszerzanie skoniiskowanej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśma „Naprzód”. Caly nakład skonfiskowanego piśma ma być zniszczony. Natomiast UCYCHA SIĘ KONFISKACIE rzecznoego czasopiśma z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 7 p. 4. „DRU-

Brześć—Madera

W przeddzień rozpoczęcia się w Sejmie dyskusji o Brześciu p. marszałek Piłsudski wyjechał na Maderę. Aby nie być w kłmu, gdy o Brześciu będzie mowa. Bo i cóż go Brześć obchodzi? Czy on jest za Brześć odpowiedzialny? Czy on jest wogóle za cokolwiek odpowiedzialny? Wiecej pojechał wypocząć sobie na Maderze.

Wszak Korfanti także wypoczywa po Brześciu w Mokolweto, Ciolkos i Dubois też po Brześciu wypoczywają w Urúca. Czemużby on nie miał sobie wypocząć na Maderze? Jedze tedy na Maderę — jak donosza gazety sanacyjne — z folkwinem Kostkiem-Biernackim, na wspólny wypoczynek.

Na pożegnanie

Mówi przysłowie: wie się, kiedy się odjeżdża, ale się nie wie, kiedy się wróci. Dla ustrzeżenia się przed wszelkimi ewentualnościami spóźnionego powrotu czy może niemożności wykonywania kontroli z odległości p. Piłsudski przed wyjazdem pozostawił — marszrutę: jak wedle jego zaprzątniania należy zmienić najistotniejszą część konstytucji. Nikt nie miał co do tego watpliwości, że chodzi tu — jak ktoś dobrze się wyraził — pro domo sua; że chodzi o przybranie prezydenta w taką moc, aby obok niego obie władze: ustawodawcza i wykonawcza płatyły się jak zbyteczny przyrządek. Jednym słowem — prezydent wedle koncepcji p. Piłsudskiego ma prowadzić i rządzić, a więc ma mieć większą władzę niż jak mial Cesarz w półabsolutystycznej Austrii, gdzie tylko panował a rządził rząd przed niego mianowany.

Co tu dużo mówić o takim czy innym ustroju, kiedy wystarczy zacytować dwa słowa z sobotniego wywiadu: ciała ustawodawcze mają wykonywać powierzone im przez konstytucję zadania „rozkazowo”. Co to znaczy, można się domyślić, znając wojskowe nastawienie autora tych słów: Sejm i Senat mają na rozkaz — naturalnie prezydenta — uchwalać budżet i ustawy, a może, o ironjo, na rozkaz prowadzić kontrolę nad czynnościami rządu. Pisaliśmy już dawniej, pod pierwszym wrzeniem listopadowych wyborów: ta większość to kompania żołnierzy, która na rozkaz wykonywać będzie różne obroty. Co było rozumiane jako figura, ma teraz stać się — regulaminem: Sejm na wedle rozkazu pracować, a gdzie panują rozkaz, tam niema miejsca na myślenie.

P. Piłsudski rzucił słowa i pojechał. Teraz jest zadaniem rządu sowa to zamienić w czyn, tj. przeprowadzić w lich duchu zmianę konstytucji — może jako podarek imieninowy na 19 marca? Cóż, kiedy z tych słów i z samej koncepcji rządu projektu nowej konstytucji stworzyć nie można; tu nie idzie o żadne abstrakcje, nie idzie nawet o „najważniejszą wolę” — tu pozbędzie czegoś konkretnego, ubranego — choć p. Piłsudski tego nie lubi — w artykuły i paragrafy! Jeżeli jeden z królów szekspejskich wola: koronę za konia, to u nas trzeba by za-

wolać: republikę za taki projekt konstytucji, któryby na papierze zrobił z nas Amerykę bez jej dolarów. Wiadomo bowiem rzecz, że nasi „reformatorzy” konstytucji zakochani są w wzorze amerykańskim, tj. chcieliby przykroć naszą konstytucję wedle gwałziżystego wzoru.

Kłamiwa legenda jest twierdzenie o wielkiej władzy prezydenta w Stanach Zjednoczonych. Tam prezydent spełnia funkcje prezesa rady ministrów i o mianuje ministrów, ale nie ma on prawa mianowania ani gubernatora (wojwojdy) ani prokuratora, ani sędziego, ani krimsarza policji, bo wszystkie te urzędy są wybieralne, a każdy stan związkowy i każda gmina mają szeroki samorząd, do którego prezydentowi nosa wtykać nie wolno.

Musimy przyznać, że z przyłomnością i satysfakcją czytamy w ostatnich dniach pisma sanacyjne konserwatywnej maści. Jaki tam panuje słodko-kwaśny ton; jak one się wywijają między należnym do patrona szacunkiem a zakopanietem w powoźnego na pożegnanie rzucenych słów. Można zrozumieć uczucia tych ludzi, dla których monarchizm jest marzeniem, a p. Piłsudski jedynym możliwym tego marzenia realizatorem — a tu muszą słyszeć o prezydencie i to wedle modły amerykańskiej! Jesteśmy jednak spokojni, żadne kopnięcie nie zachwieje lich „ideałami”, będą z tą samą „siłą przekonania” pisali o republice z silnym prezydentem na czele, jak swego czasu pisali o „bandytach z pod Rogowa” — czasy się zmieniają, ale oni pozostają tymisamiymi wiernymi sługami każdego, który przypadkiem jest przy władzy.

Sanacja i jej odpowiednik parlamentarny BB mają teraz twój orzech do zgrzytania. Podczas gdy p. Gar i Makowski poca się nad ulożeniem konstytucji, otrzymują od mistrza wskazówki — w tym wypadku wskazówka równa się rozkazowi — jak wedle „lich przekonania” ma wyglądać przyszły szczyt piramid państwowej, tj. jednowładny prezydent jako dyrygent orkiestry złożonej z „rozkazowego” parlamentu i zawłsich od niego sekretarzy slamu. Czasu na urobienie swych „przekonań” w powyższej dyrekcyi dość nie mają; na Maderze wicznie żyć nie można i chce się po powrocie do kraju znaleźć już gotową drogę do objęcia stanowiska, którem się w roku 1926 wgardziło.

GIE POSIEDZENIE SEJMU” od słów „aby połączoną” do słów „w Brześciu” i od słów „mieszychana w tak” do słów „naszej cywilizacji”, albowiem treść tegoż artykułu jako wniosek nagły Stronnictwa narodowego zgłoszony został do łaski Marszałka Sejmu, zatem JAKO WYTOBRALNA CZĘŚĆ PROTOKOŁU U SEJMOWEGO NIE PODLEGA KONFISKACIE. — Trawudziarczy: (—) S. O. M. Hilaraki, m. p. Protokolał: (—) Strawnicki, m. p. Za zgodnością: Szymanki, sekretarz rz.

Wysłać z druku sensacyjna książka
TOW. MARJANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski
i piłsudzczy
Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR,
i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Niewola zapalczana

Zapałki 9 i pół groszy

Monopol na zapalniki

Znany teły w ogólnych zarysach umowę zawartą między rządem a szwedzkim trustem zapalczanym i z tego, co się dowiadujemy, wynika, że jest ona gorzka niż przewidywano. Rząd sanacyjny poprosił dla ochłapy — bo co znaczą 30 milionów dolarów? — oddać za przynależność na eksport i to przez 35 lat, jeden z najważniejszych artykułów pierwszej potrzeby, sankcjonując pośrednio podjęcie dalszych artykułów.

Niedawno to czasy, kiedy pudełko zapalaka kosztowało u nas 2 halera, a „dziesiątka” 15 haleroz. Teraz pudełko ma kosztować 10 gr., przyciem niewiadomo jeszcze, czy i jakie istnieją tajne klauzule do znanej umowy, które trustowi umożliwiły pobieranie jeszcze wyższej ceny. Niejednemu może się zdawać, co znaczą 2 gr. na pudełku więcej, to drobnotka do zniszczenia. W rzeczywistości schodzi z groszowych na olbrzymie sumy; czytamy przecież w motowach do umowy, że ta groszowa podwyżka wyniesie 182 miliony zł. — taki haracz w tych ciężkich czasach zastaje na ludność nalożony!

A w dodatku chwalić się, że robimy dobry interes, ponieważ ta pożyczka zapalczana będzie o namak procenta tansza od pożyczki stabilizacyjnej z 1927 r. To zresztą, naszym zdaniem, nie jest tak pewne, gdyż nie kurs emisyjny decyduje o kosztowności pożyczki — zobaczmy, jak się będzie kształtował kurs gieldowy. Prognozy nie jest bardzo wiele, jeżeli nie zwądy, że pożyczka stabilizacyjna z kursu emisyjnego 92 spada obecnie na jakie 75%.

Marna to pociecha, że z osiągnięć się mającej nadzyski podniesienia cen państwo weźmie 13%, niż zaś 49 milionów zł. Niedobrze widocznie jest ze skarbem, jeżeli musi ciągnąć dołochy z tak ryzykownych źródeł! Kłody zysku oszczędki musi powiedzieć, że na każdym pudełku zapalaka będzie ciężki przekleństwo ludzi wyżytkiwanych i może pozbawionych możności używania tego środka robienia ognia. Może wrócić do tarcia drzewem o drzewo dla krzesania iskr, ale skarb będzie zadolowany, bo zagranie przecież jeszcze 13 milionów.

W tym samym czasie, kiedy sanacja naladła na ludność taką niewolę, udaje wielką trudność o jej potrzeby. Czytamy, że rząd wydał okólnik do wojewodów, aby przeciwdziałali podrażnaniu chleba w związku z niezmiernym ruchem żywnościowym na żyto. Jedno drugiemu nie przeszkadza: chęć zaspędzić grosz na chłobie, aby wyrwać 2 grosza z zapałkami — o, bo rząd jest sprawiedliwy, rząd troszczy się o biedaków.

Czy rząd zdaje sobie sprawę, jakie wrazenie taka umowa i taka pożyczka wywrą zagranicą? Czy rząd wie, że jesteśmy niżej taksonami niż Rumunja, która równocześnie otrzymuje pożyczkę 30 milionów dolarów na otrzymanie i upakowanie najlepszych warunków! Co jednak rząd, a gdzie Sejm? Niema obawy, większość uchwali wszystko. Znajdą się tam „fichowcy”, którzy po latach będą krytykować niezgorędo od największego opozycjonisty, ale przy głosowaniu podniosą rękę — rząd przecież na to dał mandat.

wiana z nią.

Z tego tytułu skwalifikowaliśmy 46 głos, jako owy bardzo dodatni, ten dodatniejszy, że wśród owych pań wydziałowych było niewiatalnie wiele takich, których meżowie posiadają rangę niższą, niż p. Kostek-Biernacki. A więc trzeba tu było i pewnej odwagi.

A te! tak brak wrodzonej inteligencji u nas.

„Propaganda”

Echo, jakie wybory polskie wywołały w cywilizowanym świecie, jest bardzo miemie dla naszych zagranicznych „propagandystów”. Trudno im to zebrać metody, jakimi starają się to zebrać zmusić do zamknięcia, wywołała zgola nieopodany skutek, jak wnosić można z artykułu p. t. „Propaganda”, który się ukazał w londyńskim „Daily Heraldzie”, jak przypomniany, potęgowym orzanie rzadu brytyjskiego. Czytamy tam dosłownie:

„Nie, chyba można było wprowadzić polskiej ambasady, sowej mety propagandy, jaką siole obrała. Podrażniła ją sprawozdania „Manchester Guardian” o wypadkach w Polsce. I w odpowiedzi na to zaczęła wydawać niezwykłego rodzaju codzienny biuletyn, „Guardian” jest tam oskarżony o „prowadzenie kampanii przeciw polskiemu”. Jego korrespondent są oskarżony o zmienne wiadomości, o to, że są „oszukiwany przez propagandyistów”, „narzedziami propagandy” itd. Tego rodzaju zarzuty miotane z taką bezpieczną osłony immunitetu dyplomatycznego nie mogą być, oczywiście, brane poważnie.

Ale z nimi zmieszane są ianki na inne mocarstwa, z którymi my goszczymy w stosunkach równych. Wyzwanie takich ataków przez ambasady jest z pewnością, używając najlastniejszego wyrażenia, ciężkiem złamaniem obowiązków przywołotów ze strony dyplomatów.”

Powyższy artykuł znajduje się w rubryce: „Men and things abroad”, redagowanej przez тов. W. N. Ewers w ścisłym porozumieniu z Foreign Office (ministra spraw zagranicznych). Tego rodzaju artykuł w tym dziale, to całkowicie gwałt noty dyplomatycznej. Ładne owoc „propagandy”!

Dalsze amnestowanie drukarni

Pisałmy o całej serli drukarni polskich, gdzie drukowano prasę opozycyjną, które uznane zostały po lastracjach w okresie przedwyborczym za urzędzone wadliwie — i zamknięte, a obecnie są ponownie uruchomione.

Ten sam los spotkał w Poznaniu i drukarnie niemiecka „Concordia”, w której drukował się „Posener Tagblatt”. Dziennik musiał być drukowany w Gdańsku, co oczywiście zwiększało koszt i przeszkadzało regularnemu ukazywaniu się pisma.

W tych dnach „Concordia” została ponownie otwarta. „Posener Tagblatt” jest znowu w niej łączony.

ADAM MICKIEWICZ

Z „Konrada Wallenroda”

Wszyscy przysięgli dobrowolnie, zgodnie Karat potężnych swych władców zbrodnie Nabyły gorące lub ukryte światła. Skoro ostatnia chwyla zapadnie, I rozdemonie nie przepuszcza biału: Kądy powinien swawolnie lub zdradnie, Na potępnym dopieci wyroku; Szylety w reku, zapnie u boku. Już nasze podlerzenie stwierdzone dowodem: Człowiek, co się Konradem Wallenrodem zowie, Nie jest Wallenrodem. Zdrako, twa głowa dzisiał pod miecz padnie! Żałuj za grzechy, gotuj się do zgonu!

CYTACIE

„Hock-kłock”

(Zbiór „Hocków-kłocków” z „Naprodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.
DO NABYCIA W KIOSKACH

Czego sfery gospodarcze obawiają się po p. Prystorze?

Sfery gospodarcze są zanepokojone powołaniem p. Prystora na stanowisko ministra przemysłu i handlu. P. Kwiatkowski, piszą organa tych sfer, wzyły się już w swą robotę i nauczyły się, że nie można żyćciu gospodarzemu nakładzać wiewzów, co w ich pojęciu „statyzmowa”, odniekąd prywatnej inicjatywy i prywatnemu kapitałowi możności zajmowania wszystkich placówek gospodarczych. Pozatem p. Kwiatkowski był natyle mądrym, że nie ruszył z miejsca „starego i zgrancgo” zespołu urzędowego tego ministerstwa tak, że można było z nim dojść do ładu.

A p. Prystor? Ten, powiadają te sfery, na dotychczasowych swych poszternkach w ministerstwie spraw wojskowych i w ministerstwie pracy okazał zdolności tylko w kierunku robienia „czystki” w ministerstwie spraw wojskowych prowadził taką politykę personalną, że narobił tysiące młodych emerytów, zaś w ministerstwie pracy „oczyścił” Kasy chorych z „partyników” na rzecz — wojskowych. Czy będzie te politykę „czyszczenia” kontynuował i na obecnym swem stanowisku — to pytanie zdają się sfery gospodarcze.

Zrozumiani ich zanepokojenie, ale nie podzieleni ich obaw z tej proślej przyczyny, że sanacja dźwił zawisła jest nad „Lewiantem”, aby jeden z jej ministrów chciał i mógł zdobyć się wobec niego

na samodzielność. Może być, że porwie się na tego lub owego urzędnika, ale linja zostanie utrzymana — „Lewiant” jest zbyt silny, aby jakis minister odważył się na otwarcie z nim walkę.

O co zroszają sferym gospodarczym głównie chodzi, z tego niłardziej się boją? Oto, aby państwo nie rozszerzało zbytnio swego zakresu działania na dziedzinę, która kapitał prywatny uważa za wyłączone swą domene. Tym sferym są sola w oku przedsiębiorstwa państwowe, które rzekomo zczyli się na przemysł i robia konkurencję. Wiemy o tem, że wszystkie te przedsiębiorstwa z różnych powodów kuleją, a rozbudowa ich względnie tworzenie nowych robią się o wielką trudność: o brak kapitału. Tego braku nie usunie się tak proko, gdyż o wielkiej pożyczce zagranicznej — przy takich, jak np. zapalczana albo pod zastaw kolej — nikt już nawet nie mówi.

Kto jak kto, ale p. Prystor z pewnością nie jest tym sztandarowym meciem, którego obecność w rządzie przemawiałaby do kapitalistów zagranicznych za Polską. P. Prystor, zechce czy nie zechce, będzie musiał być skromny a „energij” swą będzie mógł wyładować chyba na niewygodnych dla sanacyjnej polityki urzędników. Jak p. Kwiatkowski podjął przemysłowi i handlowi nogi, tak go p. Prystor z pewnością nie postawi na nogi z „krzywdą” dla sfer gospodarczych.

W sprawie odmowy współpracy z żoną pułk. Biernackiego

W sprawie bojkotu pułkownika Biernackiej w Przemyslu, o czem pisałmy wczoraj, otrzymujemy od jednej z czytelniczek uwagę, że, o ile w zupełności zrozumiałemby było, gdyby te panie „wyręczające” meżów dały przy okazji okazji odpowiedni wyraz swojej opinii co do postępowania Biernackiego w Brześciu — to z drugiej strony za winy meża nie powinien awanturą spojść żona, która na sposób wykonywania służby przezeń — wpływu mieć nie może.

Zasadniczo — powiedzmy — jest to stanowisko słuszne; każdy odpowiada za siebie tylko; żadne odium nie jest przenośne. Ale i tu są pewne granice, które obserwować powinna strona drugą.

W stowarzyszeniu zwalczająca takim, jak „Rodzina wojskowa”, do którego należą żony oficerów i podoficerów, czyli osoby, żyjące w atmo-

sferze hierarchicznej, przewodnictwo powierza się jednej z członkiń reprezentatywnych. Tę rolę wchodzi nie tylko i nie tyle wartość samej kandydatki, ile stanowisko jej meża, „splendor”, który z dnegno nazwiska spływa na na stowarzyszenie.

Pani pułkownika Biernacka nie odczuła tego, że w chwili obranej jejpieli była tym oddziałem meżowatryktem i że światło w oczy innym członkiniom — przewielnie, sądząc z krótkiej notki „Ziem Przemyskiej” zmobilizowała na poparcie swojej kandydatury grupę żon oficerów i podoficerów z 38 p. chciała może w uzyskaniu godności przesowej dla siebie, stworzyć dowód, że maż jej cieszy się w sferach wojskowych w Przemyslu uznaniem — zaczęła się tego, że wybrane członkini wydziała odmówily współpraco-

NA ŚWIĘTA - ZWERYBY

Znana ze swej solidności Hala Rybna
I. BECKA, Szczepańska 3, w podwórku, tel. 15894,
 poleca na nadchodzące Święta żywe ryby, w wielkim wyborze.
 1892. Specjalność: **KARPIE TUZOWE.**

Tam, dokąd wyjechał marszałek Piłsudski **MADERA**

WYSPA PORTUGAŁSKA NA OCEANIE ATLANTYCKIM

Prasa warszawska podaje szereg informacji, dotyczących wyspy portugalskiej Madery, na którą wyjechał marsz. Piłsudski.

„LAS”

Nazwa wyspy Madery, odpowiada polskiemu słowu „las”. Jest to jestwa, w najpiękniejszych widokach świata. Zagubiona na dalekim Oceanie Atlantyckim, otoczona zyciodajnym prądem ciepłego morza, tonie w bujnej, przeszłej, podzwrotnikowej niemal zieleni i wznosi się ku niebu połączym trzonem góry „Pico Ruivo”, sięgającej wysokości ponad 1800 metrów.

Dzięki tej górze Madery rozprzeczona nietyko klimatycznie podzwrotnikowym w dolinie, ale i klimatem umiarkowanym na zboczach góry.

DLA CHOROBY NA PŁUCA

Naogół klimat Madery jest jednym z najlepszych klimatów świata, wykazuje on bowiem odpowiedni stopień wilgotności przy bezwzględnej spokoju powietrza i silnej słoneczności. Wszystkie te czynniki łącząc z ochłodzeniem lasów Madery, czynią z niej najlicznie zdrowiskowe dla chorych na płucę i dla ludzi wyczerpanych, smakujących gruntownego odpoczynku. To też Madery, zwłaszcza główne jej miasto — port wjazdowy Funchal, położone u stóp góry Garajū, oraz miejscowości Madery, położona już w górach, stały się ośrodkami, ściągającymi ku sobie wielkie ilości Anglików, częściowo Niemców i wielu Amerykanów. Dla oduczyciela tych zbudowano też wspaniałe hotele o charakterze sanatoryjnym, jak np. przykład słynny Reed-Palace-Hotel w Funchalu lub hotel „Monte-Hotel” w Monte.

NIECO HISTORJI

Madery, wraz z położonemi dalej ku Ameryce Azorami oraz wyspami Kanaryjskimi, to ostatnia pozostałość po tajemniczej, tragicznie zaginionej Atlantydzie. Pierwsi zdobywcę europejskiej, Portugalczyk, odkryli Madery w drugim dziesiątku 15-go wieku, objeli ją najstymich w posiadanie i skolonizowali, co tam leżący im przysłało, iż zadaniem tubylczej ludności tam już nie znaleźli. Napotykali oni już jednak bardzo nikielne ślady i resztki jakiejś prawdziwej kultury, a nawet na echa pobytu w tych stronach Fenicjan z Kartaginy, po

których do dziś dnia znajdującej czasem na Madere monety pamiątkie.

Z początkiem 17-go wieku przybyło na Madery, podobnie jak na Azory, nieco Morysków, wyprzedzając Hiszpanów i Portugalczyków, którzy już dawno chrześcijaństwo ludu spotykających o wysokiej kulturze. Dajejszy też lud Madery jest nad wyżej cichy, spokojny, pracowity i pobożny, wierny swej portugalskiej ojczyźnie.

NA MADERZE

Madery stanowi samodzielnie jednostkę administracyjną, złączoną jednak z Portugalją. Na czele wyspy stoją dwaj gubernatorzy: cywilny i wojskowy. Administracja cywilna polega na dystryktach, odpowiadających naszym powiatom i na samorządzie gminnym, miejskim i wiejskim. Co do staników wojskowych, to na Madery stoją oręż: pułk piechoty i pułk artylerji wybrzeża oraz

eskadra lotnicza. Madery jest wyspą nawiązków rolniczych. Ziemia należy głównie do wielkich właścicieli, rzemieślniczych w awych „amadores” i uprawiających przedewszystkiem słyne na cały świat wino, poleci banany i trzcinę cukrową. a ty i w dziedzinie ananasy. W górach udaje się doskonale zbować we wszystkich jego odmianach i częstotwo także europejskie owoco.

Madery liczy 200,000 głów ludności. Wyspa stanowi odrębny diecezję katolicką z siedzibą w Funchalu. Na prowincji czynne są klasztory Szarytek, Franciszkanów i innych zakonów, spełniających dość poważną misję kulturalną w bardziej odległych zakątkach wyspy.

STOSUNKI WEWNĘTRZNE

Wspominając o pobożności ludu Madery, zaznaczają, że w wymienionej już wyżej miejscowości Monte znajduje się w tajemniczym kościele cudowny obraz Matki Boskiej „Nossa Senhora do Monte”, czczonej w fanatycznym wprost sposób przez Maderyczków. W tym też kościele spoczywają szczątki cesarza Karola IV, ostatniego cesarza Austrii, i dziadziocznego episkopskiego króla Węgier, zmarłego w Monte w tragicznych ściele warunkach w 1923 roku.

Co do szkół, to poza szkołami powszechnemi, szerzy na Madery również średnie gimnazjum państwowe w Funchalu.

Handel zewnętrzny Madery jest bardzo ożywy, głównie zaś artykułami za wspomniane już wyżej: wino, banany i trzcinę cukrową oraz gotowy cukier.

Z ciekawostek Madery wspomnie, iż wyspa ta rozporządza tylko jedną linją kolejową z Funchalu do Monte, pozatem całą wewnętrzną ruch odbywa się przy pomocy małych stateczków przyczepianych i slynnych samych przysajających się w wielkiej szybkości po doskonałych drogach Madery, a wreszcie i samochodach.

Przygotowania wojenne w czasie pokoju

Mala Belgia, nauuczona smutnem doświadczeniem z 1914 roku, postanowiła w dniu 18 „porozumienia neutralności” zabezpieczyć swe granice przed niespodzianą inwazją. Wprawdzie Belgia objęta jest i omowa z Locarna i paktem Kelloga, widocznie jednak uznaje, że zbrojenia są lepszą gwarancją bezpieczeństwa i dlatego przystępuje do wykonania gigantycznego dzieła wojkowego.

Pisma belenderskie donoszą, że na drodze z Maastricht w Holandji do Leodium w Belgii leży mała miejscowość Elen-Emael. Tu do ciela wsiąsk, wkrótce jednak na ten miejsc stała obdrzymie fortyfikacje, a za dwa lata będzie to najsilniejsza twierdza w Belgii.

Największą część nowych umocnień fortyficznych leży pod ziemią. Obecnie wytyczają i wymierzają się teren pod kamizaty. Właściciele gruntów wywłaszczają się, placąc im dobre ceny, ewentualnie ofiarując armia w imię okolicy. Robi się wszystko, aby zostały jak najmniej ludności cywilnej. Szabowcy belgijscy nie robią wcale tajemnicy z tego, że tu przygotowie się strasznie zbych przeciw

Niemcom, że tu próbują się nowe armaty, które stać będą beznad terytorjum belenderskim strażać na teren niemiecki aż do Akwizgranu. Je śiad będą mogły być ostrzelwane wszystkie drogi, — któremi wojska niemieckie mogłyby wkroczyć do Belgii.

Belgijscy sztab generalny nie wątpi, że w razie nowej wojny europejskiej Belgia będzie znova terenem zmagania się armii nieprzyjacielskich, jak nią była podczas wojny światowej. — Planu nowej wojny zbrojnej zostały przez francuski sztab generalny, wszystkie oblężenia pochodzą z tego źródła — sztab belgijscy przyjmuje i wykonkuje planem z Paryża bez słowa krytyki.

Złania francuski przewidywać między innymi, że w razie wybuchu wojny niektóre tereny belgijscy, głównie na granicy z Luksemburgiem, zostaną z ludnością cywilną zupełnie opróżnione, a jej miejsce zajma wojska francuskie. Do tego planu należy też i rozważenie, w czasie w Antwerpii, Namur i całej doliny Mozaj, aby utworzyć trzy wielkie wały, przecięcie ściele kolei strategicznych.

ADAM POLEWKA

„Sen o szpadzie” komisarza Sprunga

(Fragmety z powieści „Legenda Proletariatu”)

(Dokończenie)

Grochół przyszałku nat w usmiechem. Tylko Teofil Konstanty DREWNAK zaczął komisarzowi wymyślać od „polskich fioletów”, tak z rewolucyjnego obowiązku, z podpitego serca. Sprung zaparkował obok siebie, w fabrycznej gwiazie.

Napeli się kuzmoczony wodką Grochół znnowu do swojej bojowej pigłki powrócił. Czuł się do wspomnień „maszynę” z kieszki wyjął i na stole połozyl. Teraz już wszyscy gadali, zdania całej dozorczącej od owej sławnej historii o zamachu na srogięgo wachmistra zandarmierji. I Sprung swoje dorozcił. Razem bowiem z robotnikami ze szklarni swego bogactwa ułodził i w dole kastofianym ułazy.

Perzyna podniecony wzdka słuchał ich z lekkiem wypiękami, ale Socha cagle mu w myśli stawał. Zując wolno zakuskie patrzył na szablę komisarzską. Szklila się białym chłodem, lekko przybrudzoną odbłaskiem rzeźy soanny. Ziemia biała stała i twardy jej z kuzmoczony wodką Grochół znnowu do swojej bojowej pigłki powrócił. Czuł się do wspomnień „maszynę” z kieszki wyjął i na stole połozyl. Teraz już wszyscy gadali, zdania całej dozorczącej od owej sławnej historii o zamachu na srogięgo wachmistra zandarmierji. I Sprung swoje dorozcił. Razem bowiem z robotnikami ze szklarni swego bogactwa ułodził i w dole kastofianym ułazy.

kompil zbierające żelazno i mrukulę.

— Schwajnowi te szpadę ojdów swoich — Komisarz odpowiedział mu jasnę propozycją i rosyjskiem przekleństwem na dokładkę. Tak z serca, z całego rewolucyjnego serca. Znowu tręcał się kieszkielkami.

Perzynie rzekłemu dowcipnem wydało się to nazwane szablę polijcyjnej szpadę. Gdzieś ejs o to szpadę pisał, tu mu się po łbie zamajował. Gos z literatury. Przyprośnij sobie i aż zakłęb ze zdawienia, że tak długo w myślach gzechł. Do licha! Przecież miał przed sobą nieozrowane w swej karykaturowości ucielesnienie „Snu o szpadzie”.

Kiedys na pamięć umiał ten poemat. Na wiecorkarkh recytował go podniecnie. Morowo to Zeomski napisał i tak z podkrępciem robotniczego waga na szlachekę manierę. Nobilitacja proletariatu.

— Sen o szpadzie — o ryerskiej szpadzie sen — Perzyna miał ochotę tarzać się ze śmiechem. Widzi przecież ziszczony sny o ryerskiej szpadzie, o — polijcyjnej szablę.

Mechanicznie zaczął mruzeć samemu sobie zdanie owego poematu: „Wyszędlesz najniejmniejszą noc, gdy lineczal wicher i bil deszcz. Wyszędlesz, jak przycylnik, obnazyj do pasa. Na plecach niosiesz składowe części drukarni...”

Sprung trzeił szablę kolano Perzyna. Ten oknął się i nagle zobaczył przeraźliwa, ospalającego czystowistego. Czoło przetrził dionią i sam siebie zapiał.

— Kto wyszedł? Kto?!

— Aha! — oni — i komisarz Sprung — przezaszam towarzysz Jeszno. To on niegdyś drukarnie niósł. A dziś? Jeszno rok brokuje mu za emerytura. Powiadają, że musi, że dla chleba. To ta druga część poematu Zerzonskiego — „sen o chlebnie” —

Perzyna recytował w myśli: „Byles obladowany piśmiami, wsiustajęciami wywołanie ciela i duszów. W łosiej rzęce trzymasz żerdz, którą w niemności szakales obierasz; szeregowe granic ziemi — w prawej niosiesz rezerwe gotowy do szrzalu. Tak przebywasz graniczne rzeki. Szedles w kraj boby i krwawie nogi. Tej to noczy przyniesiona została Niepodległość do tego kraju niedziary dacha, popychających pięcię obęsu żołnaka. Tej też noczy przyniesiona została do tego kraju prawo kolejarzów, które rezerwa zdeptana przemoc bogactw...”

— Kto ją przyniósł? — myślał Perzyna, wodrag rozszerzeniem żreńcami po towarzyszach.

— Aha! oni ją przyniósłi — oni i komisarz Sprung. Zmyślna bestja ten Sprung. Deklaracje praw swiętego Proletariatu starem górnikiem kłębą na złamanych zębach przypylei.

— Aha! oni ją przyniósłi — oni i komisarz Sprung. Zmyślna bestja ten Sprung. Deklaracje praw swiętego Proletariatu starem górnikiem kłębą na złamanych zębach przypylei.

— Aha! oni ją przyniósłi — oni i komisarz Sprung. Zmyślna bestja ten Sprung. Deklaracje praw swiętego Proletariatu starem górnikiem kłębą na złamanych zębach przypylei.

Cynizm renegata

W ubiegłą niedzielę odbyła się w Krakowskiej Kasie chorych uroczystość wręczenia złotych medali w ilości 10-lecia ustawy o ubezpieczeniu obowiązkowym na wypadek choroby, fundowanych przez Związek okręgowy Kas chorych w Krakowie. Zaproszono intenie cały szereg pracowników Kasy i Związku okręgowego, lekarzy i urzędników, celem wręczenia złotych.

W swej mowie powitał dr. Bobrowski z całym szacunkiem świętego senatora zapisywał na rachunek swoich obecnych ohebdawców wszystkie zasługi na wiec ubezpieczeń społecznych. Przytoczył kilka dat dla ilustracji rozwoju Krakowskiej Kasy chorych, podniósł jako specjalną zasługę ministra Prystora „genjalną myśl” przez niego rzucaną „wprowadzenia” Lw. lekarzy domowych czy rejonowych, wobec nowoczesnej specjalizacji wiedzy lekarskiej dziwował przedpłowy, dla którego lekarze mają tylko uśmiech politowania. I tego nie wstydzi się wytykać lekarz przed audytorium lekarskim... Dalej nastąpiły bzdury o wysiłku pracy, zainicjowaniu przez innego dygniarza, a mającym być zrealizowanym przez pp. senatorów.

Następnie wygłosił wzmianki o tych, którzy przez całego życia poświęcili na zdobycie i rozbudowę instytucji ubezpieczeń społecznych, tych

ludzi, których inicjatywa i mozołna praca Kas chorych z małej inicjatywy w Saloniczankach rozwinęła się do 5-piętowego ginachu obecnego liczenia i świadczeń milionowych.

Aby zaś ten bezprzykładny cynizm nie razii zbytliwie tyś, to w Kasie oddawna pracują i nie zdraćili jeszcze w sobie resztek myśli krytycznej, usunęli to i tej sali pobryły wszystkich lich, którzy nie za ministerstwa pensje obecnymi komisarzy, ale bezinteresownie pracowali dla dobra ubezpieczeń społecznych i lich liczących reszobornicznych, dla których to ubezpieczenie miało być dobrodziejstwem.

Podniósł też w swym przemówieniu dr. Bobrowski i za wielką zasługę poczytał obecnym wodzom Kasy dokonanie budowy i otwarcie szpitala w Łodzi.

Nie zapomniał jeszcze, że ten szpital był dla p. Prystora właśnie głównym argumentem za rozwiązaniem zarządu Kasy. Ie to wrazwy i krzyku podniósł wówczas pp. senatorzy o ten szpital, a dziś stanowi on główny utwór „lich” zasług.

Odpowiednio do tej cynicznej obuchy i bezgranicznej fałszowania faktów przez renegata sprawy robotniczej — zaliczył się też do uroczystości okrzykiem na cześć marszałka Piłsudskiego i odegraniem „A brady”.

„miałby możliwość swoje postawienia w samym porządku pracy Sejmu rozkazowo zaliczyć”.

„Głos Narodu” na ten sam temat pisze:

Niektóre konstytucje umożliwiają władzy szefowi państwa skasowanie czyjej lib. Stać się to jednak może tylko zapomocą rozwiązania parlamentu i uzyskania z wyborów nowej, powołanej życzeniem prezydenta, większością. Ale w żadnej konstytucji 19-go i 20-go wieku nie znajdziemy zasady, by „prezydent miał możliwość swoje postawienia w samym sercu życia państwa, Sejmu rozkazowo „zaliczać”. Zasadę tę, wyrażoną w wywiedzie, można tłumaczyć dwояko: 1) albo Sejm musiałby na rozkaz prezydenta schwalać żądania ustawy (być może: pod groźbą więzienia lub grzywny); 2) albo prezydent mógłby ustawę odwołaną przez liby dowolnie znów zmienić.

Pierwsza alternatywa jest zbyt... wesoła; by nad nią dyskutować, gręba oznacza najbardziej dyskutującą prezydenta i sprawozdanie parlamentu do ról ciała doradczego. Zgodzonym z tą drugą alternatywą jest zdanie marsz. Piłsudskiego, by „postawienia prezydenta w stosunku do ministrów, jak i do Sejmu i Senatu” nie były przez ministrów kontrasygnowane. Przez zrealizowanie tych zasad Polska wykryłaby się z rzędu państw konstytucyjnych.

Alc o należeć w „Czas”, nieuzupełnić rozsmiając, jak pojmuwać nieograniczoną władzę prezydencką, która propaguje obecnie marszałek Piłsudski, pisze:

„Tak określona władza prezydencka byłaby bardzo silna, silniejsza niż w innych państwach europejskich. Należymy do zwolenników

Nagle ujrzał odwrót trumny i słowa Żeromskiego niby na końcu nosa dmukowane. W trumnie leży komisarz Sprung — dawny towarzysz Sprung. Ktoś słowem Żeromskiego do trupa przemawia:

„W twoje ręce kosztownie i dopiero w śmierci bezsilne powzięła polska śladła swój sen, sen tyłu pokoleń młodzieży, sen o ryckiej szpadzieli... A komisarz Sprung leży w granatowym mundurze i szablę policyjną ma w ręku...”

Przynęło bli pięćdziesiąt pierś uderzył.

— Kiedyż, kiedyż nareszcie — krzyzał w słońce z rozpaczą — naród szcześnie ze siebie le zmaszy przerosł, ten holubiony cien czarnego dworu, zmorsko konspiratorów, prowoktorów i szpion. Kiedyż nareszcie można będzie robotę solidną, na ziemi i do słońca rozpocząć.

Postanowił nie iść do siebie. Pójdzcie na kolonję kopalni „Antoniana” i tam wypocznie, a wieczorem wygłosz ten odczyt. Zebny tylko o drogę najkrótszą się wywiedzień.

W szarym świetle poranka będzie naprzeciw niego gwiżdżący gazerator.

— Ho ho — to tam, gdzie słońce patykiem popycha —

Przynęła uśmiechnął się i ruszył we wskazanym kierunku.

— 0 — 0 —

takiej sfinie; władzy naczelnej i w ostatnich dziesięciu latach broniliśmy (razu wbrew wszystkim, potem z coraz odmienniejszym uznaniem) przed an... Nie znaczy to, że bronimy braku kontroli w państwie; kontrolę taką nad rządem powinni wykonywać Sejm i Senat — i dia kontroli takiej należy rozbudować (względnie stworzyć) specjalne sądownictwo; rozbudować mianowicie sądownictwo administracyjne, a stworzyć Trybunał Konstytucyjny, który mógłby skutecznie działać w razie wypadków naruszenia ustaw i zagwarantowanej przez konstytucję wolności”.

A gdyby kontroli nie brano w rachubę — „Czas” decyduje się nawet na straszenie, coarwda nie swoim protestem, p. Piłsudskiego. Mianowicie oświadcza:

O kontroli nad rządem w tej czy innej formie marszałek Piłsudski w swoich wywiadach żonałże milczy. Był może dlatego, że potrzeba tej kontroli nie jest wapiłwa, a kwestionowaną jest tylko przez siebie potrzeba silnego rządu. Ale mimo to należy przypominąć, że hasło „silnego rządu” bez hasła „kontroli” jest jednostronne — i że przeciwko rządowi, obywateli i najsiłniejszemu, pozostawionemu bez kontroli, wchłubiłby w społeczeństwie szybko bardzo zwalutowa mianowicie. Teś iłai nie oparłby się w dalszych czasach żaden rząd.

Na zakończenie tych głosów prasy chcemy zwrócić uwagę na jedno jeszcze. Mówiąc o roli która Konstytucja powinna wyznaczyć prezydentowi, wyraził się marsz. Piłsudski:

„W naszej dotychczasowej Konstytucji, ta jej część, zarządzo była „rybiona ad hominem”, czyli w stosunku do przyszedłszego kandydata, który zyskiwał niechętną większość, to znaczy personalnie w stosunku do niego”.

Zachodzi należał pytanie, czy to wszystko, co wyliczone zostało w wywiedzie, w mniejszej mierze robotnooby „ad hominem”?

Przeład gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę grudnia wykazuje stan złota 552.121.000 zł. i 50.000 zł. wloczy w poprzedniej dekadzie. Piędziąt i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 205.251.000 zł. do sumy 281.134.000 zł.; również i niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 7.420.000 zł. do 117.803.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 21.140 tysięcy zł. i wynosi 459.740.000 zł. Bieżące zasadowe zaliczone są 152.000 zł. w tym 74,480 tysięcy zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 17.641 tysięcy zł. i wynoszą 144.744.000 złotych. W pasywach pozycja najlichsim płatnych zobowiązań wzrosła o 520.000 złotych do 233.099.000 zł. Obieg biletów bankowych spadł o 55.275.000 zł. do 1.274 mil. 208.000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań banku wyliczając złoten wyśwy 37,29 procent, pokrycie krakowco-walutowe 55,94 procent, wreszcie pokrycie złotem samego tytułu obieg biletów bankowych wynosi 41,11 procent. — W dekadzie obietej powyższym bilansem Bank Polski usterkowił na rachunek skarbu państwa wypięte pociągów, tary 740.000 zł. Bieżące zasadowe zaliczone są 152.000 zł. w tym 74,480 dolarów, co na złote wynosi 39.670.795 złotych.

— 0 — 0 —

OGRANICZENIE WYWOZU CUKRU Z EUROPY

Na międzynarodowej konferencji cukrowej w Brukseli doszło do porozumienia na którego podstawie ustalono, że w tym roku z wyjątkiem państw ustanowiono na 1 milion, 239 tysięcy ton. Na Polskę wypada 319.000 ton, reszta na Czechosłowację, Węgry, Niemcy i Belgie.

— 0 — 0 —

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: moko niezber. I jar 35—36 zł., ser, ser krowi 1 kg. 140—150 zł., jala święta 22—24 zł., maślo tery 1 kg. 480—5 zł., kury szi, 4—7 zł., kaczkzi szi, 4—6 zł., żesz 36—12 zł., 4—1 zł., 12—18 zł., zając w skórze szi 5—6 zł., zając bez skóry szi, 4—5 zł., jabłka kompot. 1 kg. 1—140 zł., ziemniaki 100 kg. 6—50 zł., buraki ćwikłi. 1 kg. 12—15 zł., marchew 1 kg. 30—25 zł., cebula 1 kg. 25—30 zł., pietruszka 1 kg. 45—60 zł., seler 1 kg. 35—40 zł., wloszczyzna 1 kg. 24—36 zł., barszcz 100—30—35 groszy.

Przeład prasy

PO OSTATNIM WYWIADZIE NA TEMAT WŁADZY PREZYDENTA

„Kurier Warszawski” zastanawia się oczywiście najbardziej nad utworem z wywiadu, który wyliczając kompetencje Prezydenta, podnosi, że mnielo praca ministrów musi „być oddana pod bezpośrednią władzę”, lecz to samo musi się tyczyć i pracy Sejmu i Senatu. P. Piłsudski bowiem twierdzi:

„Gdyby prezydent miał możliwość swoje postawienia w samym porządku pracy Sejmu rozkazowo zaliczać, to kto wie ilu głupstw, ilu nonsensów, w namolności pochodzących, zdolnoby uniknąć. Dodam, że wstydoby było dla takiej konstytucji, aby omiadała się w wypadkach konstytucyjnie prezydenta w stosunku do postarzących ministrów jak i do Sejmu i Senatu żądać jakiegokolwiek kontrasygnaty.”

„Kurier Warszawski” dodaje: „Mamy tu przecież przed sobą doktrynę władzy jednostkowej w państwie, rozciągającej się zarówno na egzekutywę, jak na instytucje ustawodawcze i kontrolujące, władzy w istocie nieograniczonej...”

Libo nie otrzymała ona w wywiedzie wczorajszym żadnego, nawet odległego jarysu formuły prawnej, widąc jednak zupełnie jasno, że idzie o to, aby władza prezydenta wchłoniła w siebie wszystkie funkcje władzy państwowej, Prezydent Replizet w tym wywiadzie, byby bezpoleczajnym szefem władzy wykonawczej; władzy sądowniej, oczywiście; władzy ustawodawczej także, skoro,

— reszka z orla — srebrny orzełek na granalowej czapce —

— Komisarz wyrzuciłszy okcie. Peryna kinnął głową towarzyszowi i ku wyjściu się skierował. — Śmiał się. Ktoś za nim rzucił:

— Urznięł się szczeniaki!

Peryna wyzwał na ulicę. Deszcz ściekał w rynsztoki, wzdychał deszcz fabrycznego miasta. — Po drugiej stronie ulicy turkotał dwukółowy. Wieszono jeszcze jedną trumnę na kopolnię. Podskakiwała z straszliwą fantazją na wybojnym bulwarze. Śmiecie przelatywały czapkę na hakie i lębni w drewniane, obelwiane pułko.

Włóg w trumnę jeszcze jednego z prawdziwych podzi, ułochy deszczu i fabrycznego miasta. — Pod drugi stronie ulicy turkotał dwukółowy. Wieszono jeszcze jedną trumnę na kopolnię. Podskakiwała z straszliwą fantazją na wybojnym bulwarze. Śmiecie przelatywały czapkę na hakie i lębni w drewniane, obelwiane pułko.

Peryna ujrzał dwa gatunki podziemnych ludzi: tych z „miazdy”, co za parę lat „roboby” ludzimi zasługami w twarz płuja i na oltarze się pochyla i tych drugich, których ledwie obelwana trumna nęgrody, była za ciele zycie podziemne i podziemno śniące.

— Tak — tak — myślał — z konspiracyjnej piwnicy i na najwyższy szczyt w narodzie wyleziecie, ale za górniczą, podziemną mękę, przylepicie ci „deklarację praw świętego Proletariatu” kolba na zebach... —

TRAGICZNY ZGON PROFESORA POLITECHNIKI. Inżynier, architekt oraz profesor budowy miast i b. dziekan inżynierji politechniki lwowskiej, Ignacy Drexler, zmarł tragiczną śmiercią w nocy na niedzielę w mieszkaniu swym przy ul. Kochanowskiego w Lwowie. Zmarły liczył 51 lat i cieszył się ogólnym szacunkiem. Był on twórcą i realizatorem wieloletniego Lwowa. Rdzawic Radom i Krywnia oszerebił się wedle jego projektów. Sp. Drexler ożenił 18-letnią córkę oraz żonę, znaną śpiewaczkę, Zofję Drexler-Pastwąską, która obecnie bawi na tournée artystycznym w Toruniu.

LISTONOSZ URATOWAŁ ŻYCIE TRZEM GHIŁOPECOM. Na rzece Głuszczy, przepływającej przez środek Lucka, słażyło się 3 uczniów szkoły powozniczej. Słaby łódź zatamował się nadgórny, gdyż chłopy byli na środku rzeki, głębiej w łem miejscu na kilka metrów. Chłopy ponieśli pomoc. Na ratunek skooczył im przechodzący ulicą listonosz, Mieczysław Lisowski, który wy dobył ich z pod wody, jednakże, trzymając ich nad powierzchnię, sam pociął łódź. W tym momencie pośpieszył z pomocą szofer Grimberg i posterunkowy Michalski, którzy podając Lisowskiemu drugą łódź, ratowali ich i wilił mu wydobycie się z wody wraz z chłopa mi.

WYDĄLIŁ SIĘ Z DOMU i dotychczas nie powrócił Janina Dziubek, ur. 10 VII 1917 r. w Klucznikach, powiat Oświęcim, tam przyzależna i zamieszkała, córka Władysława. — Opis osoby: włosy średni, twarz okrągła, oczy czarne, włosy ciemno-blond, długie warkoczki, ubranie w granatową sukienkę, w tym czasie miała głowę bezet koloru drap, trzewiki płytke lakierki.

Ze sportu

CRACOVIA—LEGIA 3:0 (1:0). Gre rozpoczęła Cracovia, przeprowadzając z miejsca serię niebezpiecznych ataków, uderzeniowych jednak przez dobre wyposowanie tyłu Legii. Drużyna robotnicza otrzymała się po chwili z przewagi graczki i przeprowadza z kolei piękne ataki, które kończą się beztrawnym z powodu niedoświadczenia w grze na bramce. W tym dniu Malczak, Pe z miejsca, gdzie dobry Czopik w tym dniu i zgrany z lewoskrzydłowym Janckiem wykorzystał piłkę pod bramkę Cracovii, nie wykorzystując jednak, tak jak i reszta napada, przez cały mecz nieprawdopodobnie dogodnych sytuacji. Jedyny punkt do paury zdobywa Cracovia z główki prawoskrzydłowego, który przypomnie wykorzystał się w ostatnim momencie. Z zaskoczenia Pe z miejsca, pól gra prawie wyrównana, dopiero pod koniec meczu silna przewaga Cracovii, która za wszelką cenę, a przedwzrostkiem Koskok, daży do podwyższenia wyniku, co się nasącza nie udaje, bowiem sędzia p. Kuźbicki, nie mając zegarka, przedzielił mecz o przeszło 10 minut, a w tym czasie padły 2 gole Malczaka. Pe z miejsca, Malczycki i Koskok, w tyłach Zastawniak z Legii nie przysięga na boisku przy pomocy Turecki, obrońcy bramkarz Wymysła. W ataku leżyna lewa strona. Sędziował spokojnie i dobrze p. Kuźbicki.

TELEGRAMY

ZERWANIE ROKOWAŃ CZESKO-WĘGERSKICH

Władze, 16 grudnia. Prowadzone w Pradze rokowania czeskosłowacko-węgierskie w sprawie zawarcia traktatu handlowego zostały dziś ostatecznie zerwane. Negocjacje węgierska opuściła Pragę dziś w południe. Mistrz przy pomocy państwa zawiasta groźba wybuchu wojny celnej.

PROGRAM RADU STEGA

Paryz, 16 grudnia. Dziś przedpołudniem odbyła się rada ministrów, na której ustalone zostały zarzysy programu rządowego, jaki będzie odbyć się na czwartkowym posiedzeniu Izby.

55 BANKIERÓW W WIZIENIU

Paryz, 16 grudnia. Z Montpellier donoszą o nowym skandalu finansowym. Tym razem ogłosiła niewypłacalność pewna firma męska, której dyrektor dopiścił się dekadencji na szkodę instytucji w wysokości 2 milionów franków. Wedle sprawozdania ministerstwa sprawiedliwości w Paryzu stoi 181 bankierów pod oskarżeniem o działanie na szkodę swych klientów. 35 z nich znajdują się w więzieniu.

POWAŻNA CHOROBA POINCAREGO

Paryz, 16 grudnia. W stanie zdrowia dawnego premiera francuskiego Poincarę nastąpiło znaczne poprawienie. Dziś o godzinie 10 rano w Pałacu postąpił o tego smierci, a następnie wiadomość ta okazała się nieistotną. Przypuszczają, że dawny promjer nadwyżczył się w ostatnich dniach a przytem zabił się, w następstwie czego choroba pogorszała się z dnia na dzień. W sobotę wieczorem Poincaré położył się do łóżka, a w niedzielę wieczór doznał udaru mózgu, w następstwie czego został do połowy sparaliżowany. Stan pacjenta jest bardzo poważny.

Paryz, 16 grudnia. „Paris Midi” podaje dziś przynajmniej i przebieg choroby dawnego premiera Poincaré. Wedle tego Poincaré zasnął 5 grudnia. Rano położył się do łóżka. Mimo

to Poincaré, czując się w pełni sił, wstał i pracował z całą intensywnością. W sobotę zasnął ponownie; nogi uduwniły mu posłuszeństwo i muwienie sprawowało mu coraz większą trudność. Zawazony lekarz stwierdził znak czynności nerkowych i przedostanie się wydzielin moczowi do krwi, co spowodowało wzmożenie ciśnienia krwi. Symptomy wskazywały, że musiano nastąpić pobitecie tyłu i w mózgu o gwałt paraliż czynił dalsze postępy. Przy chorzy chęć wyu nieustannie żona. Oprócz lekarzy nikt nie ma przystępu do niego.

Paryz, 16 grudnia. Senator Barthou odwiedził dziś popołudniu żonę Poincaré. Opuścuzając nie szkanie Poincarégo oświadczył Barthou, że prof. Mario zbawił dziś Poincarégo dokładnie i stwierdził, że stan jego zdrowia lekki poprawie. Od siebie Barthou dodał, że nie chodzi ani o udar mózgu, ani o uremie.

Trzecie posiedzenie Sejmu

(Tekstowa na korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 grudnia

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11 min. 20. Na wstępie marszałek oświadczył, że po-

Odparcie oszczerzeń sanacyjnych na gospodarzkę b. marszałka Daszyńskiego

Marszałek Swołwiski podał do wiadomości pismo prezesa Najwyższej Izby Kontroli odnośnie do informacji urzędowej „Iskry”, a powtórzonych przez prasę sanacyjną, w sprawie rzekomych nadużyć w gospodarstwie budżetowym Sejmu. W imię zarządzała kontrolę, która jest w toku. W dziennikach pojawiły się obszerne artykuły, omawiające rzekome wyniki tej kontroli. Wobec tego prezes NIK stwierdza, że jakiekolwiek wystąpienie publiczne ze strony NIK w tej sprawie uznać za przedwczesne i nieodpowiedzialne, także bowiem omawianie szczegółów przedłożenia sprawy w trybie oficjalnym, bez potrącenia przez władzę do tego powołane ustawy za niezłomnie szkodliwe. — Prezes NIK stwierdza zalem, że wiadomości o rzekomych wynikach kontroli wykonania budżetu Sejmu, zarządzanej przez NIK, które pojawiły się w prasie, nie pochodzą od NIK i że ośmieszają informację nie udziela NIK ani bezpośrednio ani pośrednio. Po ukwitowaniu kontroli złożone będą szczegółowe sprawozdanie. W zakończeniu przez NIK pisze, że odmówił do zarzutu przeciw jedne-

meżaz dziwić poszczególne zbiega się z datą tradycyjnej śmieszce pierwszego prezidenta Rzeczypospolitej Sp. Narutowicza, wazywa Izbę do oszacowania jego pamięci przez powołanie z miejsc. Posłówce wstąpią.

mu z urzędników, iż korzystał z pożyczek z kasy Sejmu, stwierdza, że dochodzenie służbowe w tej sprawie przeprowadzone nie dalo podstawy do jakiegokolwiek wystąpienia przeciw niemu.

PRZEDŁOŻENIA RZADOWE

Po odczytaniu tego pisma marszałek zawiadania, że otrzymał sprawozdanie od NIK z działalności za okres budżetowy 1929/30.

Z przedrujdu Rady ministrów wypłynął projekt ustawy o uchyleniu przepisów wyjątkowych, zwłą zamych z pochodzeniem, narodowości, rasą lub religią obywateli Rzeczypospolitej. (Chodzi o zniesienie uchwały rządu w otom nielności). Marszałek stwierdza, że wniosek jest nieformalny, gdyż nie ma odpowiedniej liczby podpisów.

Od kierownika ministerstwa skarbu wypłynął projekt ustawy o monopoli zapalczykami i o pożyczce zagranicznej na ten monopoli.

Prośbieniu slobuowania przez kilku posłów domaga się poseł Rożek (komunist) postawienia na porządku dziennym wniosku frakcji komunistycznej o uchwalenie rządowi w otom nielności. Marszałek stwierdza, że wniosek jest nieformalny, gdyż nie ma odpowiedniej liczby podpisów.

Regulamin kagańcowy uchwalony

Przystąpiono do sprawozdania komisji regulaminowej o wniosku BB w sprawie zmian regulaminu obrad Sejmu. Referent poseł Podolski (BB) popiera uchwały komisji, a na zakończenie oświadcza, że „mam nadzieję, aby ten Sejm zapisał się w dziejach jako drugi z kolei Sejm wielki i pod przewodnictwem naszego wielkiego wodza zdolny doprowadzić do ucieleśnienia swych ideałów”.

Poseł Wlaski (Stronnictwo narodowe) zapytuje, czy p. Podolski przemawiał jako referent komisji, czy jako przedstawiciel stronnictwa. Mówca szkie, że komisja regulaminowa nie posiada żadnego wodza. W dalszym ciągu mówca podaje projekt krytyki i przypominia dyskusje regulaminową w Dumie, kiedy stwierdzono, że rząd dął komisji regulaminowej zadanie, a rząd ręką odbiera w regulaminie. Wnioski BB naruszają prawa opozycji, zwłaszcza prawo kontroli nad rządem. Wnioski te zmierzają do osłabienia odpowiedzialności Izby i do przerzucenia jej na osobę narządku, który — jak już przykład pokazał — może zerwać i odpowiedzialnością dzielić się z głową państwa. Peza tem mówi o stwierdzeniu, że o regulaminie zadają się punkty, których cel narazie jeszcze nie jest znany. Są to jakies manewry. Do takich punktów należy wniosek o do specjalnego traktowania stenogramu.

TOW. POSEŁ PUZAK

przypominia, że większość rządowa w sprawie zmiany regulaminu czerpała natchnienie z sejmów Królestwa Kongresowego, których regulamin skrepowany był przez władzę ze zwręcznie, znosil publiczność obrad i nietykanki powolania. Sprawa obecnego regulaminu była rozstrzygnięta w starach rządowych jeszcze przed wojną Izby, a wnioskodawca spełniał tylko poruczoną im rolę. Proponowane zmiany dają do skrepowania Sejmu, jak już jest skrepowana opinia publiczna.

Mówca podaje krytykę poszczególne punkty projektu BB i przeciwiawia się, aby prawo inter-

pelacji w praktyce było w otomnie zniesione, a to w praktyce oskutek regulaminu. Mówca stwierdza że rząd w ostatnich czasach nie odpowiadał nawet na poważne interpelacje. Proponowane zmiany regulaminu głęboko sięgają do zagadnień ustrojowych. Dawać się należy, że wybrano drogę okłamaną, co do nietykanki, poselskiej mówca stwierdza, że należy ona do konstytucji i nie do regulaminu.

Mówca zdaje sobie sprawę, że projekt zostanie przyjęty, chędzi tylko o to, aby opinia publiczna zrozumiała, że nie dzieje o osławienie obrad, lecz o skrepowanie funkcji Izby i uprawnien poselskich. Ten projekt jest ciorem w sama Izba i jest zapoczątkowaniem zaniku parlamentaryzmu w Polsce jako państwa. Opozycja rządu to tego dzieła nie przystąpi. Opinia publiczna musi wiedzieć, że większość rządowa weszła do Sejmu nie po to, by usprawnić jego funkcje, lecz by zabić parlamentaryzm.

DAISI MOWCY OPOZYCYJNI

Pos. Zabajkiewicz (Ukr.) stwierdza, że przez projekt regulaminu BB naruszony jest sam cel instytucji parlamentu. Chodzi tu o przewagę władzy wykonawczej nad władzą ustawodawczą. Projekt regulaminu BB zrodził chwałę obecną i w wielkiej mierze przyczynił się do tego strasza. Chędząc nam oddać możliwość roztoczenia tu prawdziwego obrazu, co by było. Ten strasz był przydatny zmiany regulaminu, ale jakle tego będą skutki, okaże przyszłość.

Pos. Sommerslein (Zyd) podniósł, że w myśl nowego regulaminu sejmowego poslowie żydowsocy odnieśli się do pracy w komisjach.

Pos. Blitner (ChD) stwierdza, że projekt BB chce zrobić z Sejmu niomowe.

Na tem przzerwano dyskusję ogólną i przysłacono do dyskusji szczegółowej.

Pos. Trampczyński (Str. Narodowe), omawiając

obcięcie prawa interpelacyj poselskich, stwierdza, że rzadę pomawia na 90% interpelacji wogóle nie odpowiadały. Triplet BB w sprawie prowadzenia protokółów Ścierała do powołanego skłębienia prasy. To tylko ma przeżyć do rąk, czego większość i marszałek sobie życzy, ale ta sztuka się nie uda. bo czyż znajdzie się sad tak natywny, który będzie uważał, że jest związany protokołem, nie stenogramem, choć będzie miał przekształcenie, że podsądny napisał prawdę?

P. CAR OBRONA KAGAŃCA

Wicemarsz. Car oświadcza, że BB chodzi o to, aby od Ścierania wolno było sprawozdania zgodne z prawdą, a nie ze słowami. Co do regulaminu oświadcza, że jest to tylko nasza we-

wnętrzną sprawą, mówiąca tylko dla nas, a nie dla sądów”.

Pos. Trampczyński z miejsca: To bardzo cenno przyznanie!

Do przemówienia pos. Zwierzyńskiego przystąpiło

DO GŁOSOWANIA.

W głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki opozycji, a przyjęto uchwałę w brzmieniu ustalonem przez większość komisji regulaminowej.

Marszałek oświadcza, że od tej chwili obowiązuje nowy regulamin, jednakże wnioski wniesione przed uchwaleniem regulaminu traktuje się na podstawie starego regulaminu, poczem zarządza przerwę do godz. 5 po południu.

Poruszając sprawę breszka oświadcza, że klub PPS posiada wszystkie fakta i wszystkie dokumenty dotyczące postępowania władz wobec więźniów breszskich. O ile dyskusja nad tą sprawą będzie dopuszczona, to opinia publiczna dowie się o nich z trybuny sejmowej.

Posiedzenie trwa dalej.

Rozwiązanie komisariatów w Sowieciech

Ryga, 16 grudnia. Z Moskwy donoszą, że centralny komitet wykonawczy i Rada komisarzy ludowych uchwalily rozwiązać wszystkie komisariaty spraw wewnętrznych we wszystkich powiatach republik sowieckich. Zarządzenie to wydano w celu scentralizowania władzy. Kompetencje dotychczasowych komisariatów spraw wewnętrznych zostaną w części przyznane zarządom komunalnym i GPU.

Pokonanie rewolucji w Hiszpanii

Parý, 16 grudnia. Ostatnie 24 godziny minęły w Hiszpanji pod znakiem najwyższego napięcia. Po rozstrzelaniu ulotek ponad Madrytem zamieszkojeniu w stolicy wzrost do napięcia, jakiego nia było od niepalnionych czasów nie precedowało. — Okazało się bowiem, że grupa zarwca w ulotkach nie była gotolowna. Po zajeciu lotniska przez powstańców stojących pod dowództwem generała Queipo del Lano, eskadra lotnicza, na której czole stanął major Franco, zdobyła już potrzebny ładunek bomb do bombardowania koszar wojsk, któreby się nie przygłazyły do powstania. Prawdziwa panika ogarnęła mieszczaków, gdy wierna królów artyleria wziała lotnisko pod ogień artylerji. Po półgodzinnej kanonadzie, po oddaniu na lotnisko około 100 strzałów armatnich nastąpiła kapitulacja i prawdopodobnie koniec rewolucji. General del Lano, major Franco i kilku olicerów wsiadło do czterech samolotów i odleciało w kierunku zachodnim. W Madrycie i okolicy ogłoszono stan oblężenia. Równocześnie z wydzieraniem w Madrycie rozrywaly się walki lotniska między partyjami. Po bitwach w Sewilli, Kadyksie, San Sebastian i Santander, gdzie było kilkanaście ofiar w zabitych i rannych, Ruch na granicy francusko-hispańskiej został wstrzymany. Wstrzymano także komunikację kolejową między obydwoma państwami.

DOWÓDCY POWSTANIA INTERNOWANI W PORTUGALII

Parý, 16 grudnia. Jak z Lizbony donoszą, wczoraj po południu pobliżu miasta wyładowały cztery samoloty hispańskie wraz z generalen del Lano, majorem Franco i 10 oficerami, którzy po kapitulacji lotniska w Madrycie ratowali się ucieczką. Samoloty zostały zajęte przez władze portugalskie a lotników internowano. Ponieważ chodzi o przestępców politycznych, przelo nie będą oni wydani władzom hispańskim.

KOMUNIKAT RZĄDOWY

Parý, 16 grudnia. Rząd hispański wydał nowy komunikat, w którym oświadcza, że ustaloną wywołania powstania w niektórych miejscowości hispańskich są dziełem agitacji komunistycznej. Niepowodzenie rewolucyjnisj walny zawdzięczać wieności armji. Nie udał się także strajk generalny. W Jaca, skąd wyszedł ruch rewolucyjny, zgineło ogółem 11 osób. W liczbie tej wliczonych jest dwóch olicerów, którzy mocą wyroku sądu polowego zostali straconi.

SPOKÓJ W HISZPANI

Parý, 16 grudnia. W całej Hiszpanji panuje dziś spokój. Panuje ogólne zdanie, że ruch rewolucyjny załamał się ostatecznie. Głala prasa hispańska, bez względu na zabarwienie i kierunek polityczne, stwierdza, że nie w krótkim czasie jednogłone potępiła próbę wzniecenia powstania, nazywając ją zbrodniaczym wystąpieniem nieopieczalanych jednostek.

STRAJK TRWA

Parý, 16 grudnia. Ze względu na stan oblężenia wstrzymana jest komunikacja telegraficzno-telefoniczna Madrytu z zagranicą. Wedle ókólnych wiadomości prywatnych w Madrycie dokonano licznych aresztowań. Wzięcienią są przepelnione. Bez pozwolenia policyj nikomu nie wolno opuścić miasta. Jedno nie ulega wątpliwosci, że w kilku miastach Polnocnej Hiszpanji strajk generalny nie został zakończony. Słychać, że stajcikiem ogarnięte są także miasta Kadyks, Sewilla i Walencja.

Expose ministra skarbu

Do przerwienia zabrał głos kierownik ministerstwa skarbu Matuzewski, który na początku swego expose stwierdza, że warunki, w jakich przystępujemy do rozwiązania przedłożonych budżetowych, są zasadniczo różne od warunków, w jakich obrabaliśmy się poprzednio, począwszy od r. 1926. Różnica polega na tem, iż wzrost wpływów skarbowych, który miał nastąpić w r. 1926 do r. 1929 włącznie, w roku 1930 nie tylko ustał, ale dochoły państwa zmniejszyły się w porównaniu do okresu mniotanego o 882%.

Minister podaje analize ogólną światową koniunkturę gospodarczą i przechodzi do sytuacji w Polsce, stwierdzając, że podstawa przesilenia w Polsce jest przesilenie rolnicze.

Co do budżetu minister oświadcza, że preliminarz jest najniższy, jaki mógł w obecnych warunkach być zrobiony. Ześć ponížony nie można. Nie jest możliwym przeprowadzić redukcji w budżecie wojskowym. Są poza tem dwie jeszcze możliwości: 1) przeniesienie wydatków nadwyżczych na dochoły budżetowe, 2) zmniejszenie wydatków personalnych.

DLA URZĘDNIKÓW ŻADNEJ NADZIEI

Rząd nie ma zamiaru uzyskiwać redukcji budżetu drogą analitycznej analizy opozycji w rzędniczej. Rząd dysponuje dość znacznymi rezerwami, nie potrzebuje obawiać się katastrofy deficytu. Intencjem rządu minister stwierdza, że wszelki wzrost wydatków osobowych w jałdziejolej formie nie będzie przez rząd dopuszczony. Zapewnienie każdemu funkcjonariuszowi państwa

stwowemu jego dotychczasowych ocenów uważać należy za maksimum wysiłku, jaki państwo może w danej chwili uczynić. Ze względu na spadek cen (F) oznacza to wzrost realnych uosapzeń.

NIE BĘDZIE REFORMY PODATKOWEJ

Depresja gospodarcza nie jest okresem czasu odpowiednim dla przeprowadzenia reformy podatkowej. Pomoc udzielona rolnictwu była niezbędna, pomoc ta w ciągu minionego roku gospodarczego wyniosła 85 milionów złotych, Reformę podatku obrotowego obliczona była na zmniejszenie wpływów o 84 milionów złotych. Jasną jest rzecza, że uczynić jednego i drugiego; jednocześnie pomagać rolnictwu i zmniejszyć świadczenia przemysłu i handlu, państwo nie mogło.

Położenie nie ulekoło zmianom. — Niemożliwość przeprowadzenia w obecnej koniunkturze gospodarczej szerzej reformy podatkowej nie oznacza niemożliwość zmniejszenia obciążeń wogóle. — Możliwość te minister widzi w samorządach.

ATAK NA SAMORZĄD

*Gospodarka państwowa była oszczędniejsza niż gospodarka większości samorządów. Szczególnie samorządowa polityka inwestycyjna maśi budzić najdalej idące zastrzeżenia. Zmiana organizacyjnej struktury samorządów dać może bardzo poważne zmniejszenie obciążeń życia gospodarczego bez szkody dla państwa i samych samorządów. Droga do tego celu jest długa, ale wstąpić na nią trzeba co najrychlej.

Deklaracja Centrolewu

Intencjem stronnictwa Centrolewu złożył poseł Róg następującą deklarację (w skróconiu): — „Czwarty Sejm powołany został do życia nie w drodze normalnych wyborów woda przezobów konstytucyj i odrzynał wyroszek. Wola ludu nie znalazła swobodnego i rzeczywistego wyrazu. Na początku kampanji wyborczej porwano w nocę szereg działaczy politycznych i umieszczono ich w twierdzy breszkiej bez pozwolenia władz sądowych. Tygodnie następo kampanji wyborczej zaznaczyły się różnymi porożsiami, aresztowaniami, przekazywaniem i konfliktami. W tych warunkach pokonana została nie opozycja w Polsce, bez praworządności. Zakładamy z tej trybuny uroczyście protest przeciw temu sposobowi wyborów i oświadczyamy, że żadna pomoc nie zniuz nas do

zaniechania walki o zwycięstwo prawa w Polsce”.

Co do budżetu poseł Róg oświadczył intencjem zjednoczonych klubów chłopskich, że budżet ten jest nierazny. Caby budżet jest burzowy. — Mówca wykażal to, podając budżet szczegółowej analize.

Poseł Rybowski (Str. Narodowe) w swem przemówieniu poddał wnikliwej krytyce budżet, do wodrac, że budżet ten nie jest realny. Omawiając następnie ogólne położenie polityczne i gospodarcze porusza również i sprawę breszka.

Poseł Byrka (BB) polemizuje z niektórymi wywodami pos. Rybawskiego.

Tow. poseł Niedziatkowski na zasadzie szeregu dokumentów i faktów poddał drugoczącej krytyce wywodów.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Święt Bożego Narodzenia wydanie numeru świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą popisać się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 3

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
W niedziele 21 grudnia o godzinie 9 rano odbędą się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

DOROCZNE OGÓLNE ZEBRANIE PARTYJNE

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wolnout,
 - b) kasowe, tow. Rendel i Kustowski,
 - c) prasowe, ref. tow. Haecker,
 - d) Klubu radców miejskich, ref. tow. Dr. Rosenzweig,
 - e) oświatowe (TUR), ref. tow. Korolewicz,
 - f) spółdzielcze, ref. tow. Kluzka,
 - g) sportowe, ref. tow. Statter,
 - h) Towarzystwa Domu Robotniczego, ref. tow. Jura.
 - 2) Referat o sytuacji politycznej wygłosi tow. poseł Żulawski.
 - 3) Wybór OKR, komisji rewizyjnej i komisji zarządczej.
 - 4) Wybór delegatów konferencji okręgowej.
 - 5) Wypływy i wnioski.
- Zebrawanie rozpocznie się punktualnie o godzinie 9 rano i będzie trwało do godziny 1 popołudniu. Dalszy ciąg zebrań po przerwie o godzinie 3 po południu.

Wstęp na powyższe doroczne zebranie partyjne maia wszyscy towarzysze i towarzyszyki zamieszkałi w Krakowie, za okazaniem legitymacji partyjnej, zarejestrowani najmniej od 8 miesięcy w partii i opłacający podatek partyjny.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto,

Zwiazki i zgrupowania

POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH
PPS odbędzie się dziś we środe o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR.

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO
odbędzie się w piątek 18 grudnia o 7 wieczór w Sekretariacie OKR.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w czwartek 18 bm, o godz. 5:30 przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Proboszcz wśród biedaków” (przedst. popularne — ceny znizone).
Czwartek: „Proboszcz wśród biedaków” (przedst. popularne — ceny znizone).
Piątek: „Proboszcz wśród biedaków” (przedst. popularne — ceny znizone).

BAGATELA

Codziennie: „Niebieski walec”

WYKŁADY TUR

Związek Zawod. Drukarzy (Rynek gł. 12, III p.):
Środa 7 wiecz.: Dr. Feliks Gross: „Miedzynarodowa organizacja pracy”
Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
Środa 7 wiecz.: Prof. Wincenty Korolewicz: „Stary Kraków” z prześroczami.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 7 wiecz.: Doc. UJ dr. Wiktor Ormicki: „Przyroda i człowiek, jako czynniki polityki”
Związek Zawodowy Tramwajarzy (Podgórze, pl. Serkowskięgo)
Piątek 7 wiecz.: Mistrz Leszczycki: „Walka narodów o zdobycie bieguna południowego”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A-B 30)
Początek o godzinie 7 wieczorem.
Środa: Jerzy Sobjicki: Przemysł artystyczny u żydów w Polsce.
Czwartek: Prof. uniw. Dr. Stefan Szuman: Tryz światopoglady w rozwoju psychicznym dziecka.
Piątek: Prof. Dr. Zofia Szybalska: Liza Nowego i Wychowanie, jej cele i praca.
Sobota: Redaktor Dr. Jan Lankau: Dlaczego tyle małżeństw jest nieszczęśliwych.

KINOTEATRY

Apollon: „Naszyniki królów”.
Cerso: „Szkatuła życia i śmierci”.
Dom żołnierza: „Biała sonata”.
Sztuka: „Droga do raju”.
Uciecha: „Fokusa”.
Wanda: „Huta”.

RADJÓ KRAKOWSKIE

Środa 17 grudnia
11:40: PAT. 11:55: Sygnał czasu, hejnał z wsiety Marjańskiej. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:50: Radjokronika z Warszawy. 16:15: Kwadrans dla najmłodszych. 16:45: Gramofon. 17:00: Kwadrans historyczny. 17:15: Odczyt z Włosa: „Rola i jego sekretarz” — wygłosi p. Witold Hulewicz. 17:45: Koczet popularny z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 18:55: „Ogłoszenia podlańskie” — p. Wł. Doruń. 19:10: Skrzynka i gładka rolnicza z Warszawy. 19:20: Gramofon. 19:35: Dziennik radiowy. 20:00: Odczyt: „Europejska Hiszpania” — wygłosi Stefan Ciesielski-Buczkowska. 20:15: Faleton z Warszawy: „Rzecz tajemnicza”. 20:30: Muzyka z Warszawy. 20:45: Kwadrans literacki z Warszawy: Włodzimierz Perzyński: „Z życia autora dramatycznego”. 21:00: Transmisja koncert polskiego z Piharmoni warszawskiej. 22:30: Komunikaty. 23:00: Muzyka (tańczna) 24:00: Hejnał z wsiety Marjańskiej.

Nr. 11

Ilważ! Wyciąć i przechować!

Del-Ha • Del-Ha • Del-Ha

na tygielkach

złożony do 31 X 1931 w całości przy zabiciu 1000 sztuk
1) je jednej pary sianko nowow. do 200 50 (100) sztuk
2) jednej pary pantofli do nowow. do 24 50 (100) sztuk
3) jednej pary łamisko obuwia do 21 50 (100) sztuk

Przy zakupieniu każdej pary zamierzają się tylko 4 sztuki

Del-Ha • Del-Ha • Del-Ha

Ważny tygiel no do 10 dni
staćm wydatkiem

Jmja _____
Nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
KATOWICE, św. Jana 4
KRÓL HUTA, Wolności 16
TARNÓW, plac Sobieskiego 5
PRZEMYŚL, plac na Bramin
LWÓW, Legionów 13
BORYŁAW, Parka 535
STANISŁAWÓW, Parka 535
KOŁOMYJA, Rynek 41
KRAKÓW, Rynek 14, Żewulka 17, Podgórze-Lwówka 17

(Przeczytać i zachować!)

Jedyni i największe w Krakowie

**SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej
w Krakowie 476

połącza pierwszorzędną siły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysłać do miejsc urozirowskich w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

TOREBKI DAMSKIE

portfele, portmonetki, toki ze skór prawdziwych krokodyla, węż, fokowych, koźlonych i innych oraz manecery i akcesoria necessary i kielichy wyroby wszelkie w największym wyborze poleca:

D. GEMEINER, Kraków, Krakowska 4
w podwozku parter.

Na Gwiazdki ceny specjalnie znizone.

NA GWIAZDKE! NA GWIAZDKE!
**TRZECH LAMPOWY APARAT
TELEFUNKEN Z LAMPAMI** tylko za zł 170.
Aparaty i przybory fotograficzne, radiopracę poleca
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13.

PROZYMNO I BOLESŁAWY DLA DOBROCI
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

Spółdzielnia Związku Kafilarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafilarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami

Zygmunt Rendel

połącza węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bury” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biuro: _____
Telefony: _____
Składy: _____
Kraków, Pawła B. 102 84 136-11 Zablocia